РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

    11.02.2020                                                                                                       № 53

пгт Серышево

О проведении школьного и муниципального

этапов Олимпиады обучающихся начальных классов

В соответствии с Порядком проведения  Всероссийской Олимпиады

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от  18 ноября 2013 года № 1252, с целью выявления и

развития у обучающихся творческих способностей, интереса к научно –

исследовательской деятельности, создания необходимых условий для

поддержки одаренных детей, повышения их конкурентоспособности,

пропаганды научных знаний

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести школьный этап Олимпиады обучающихся начальных

классов в соответствии с приложением 1, п.4 к настоящему приказу.

2. Провести 11 и 18 апреля 2020 года муниципальный этап

Олимпиады обучающихся начальных классов.

3. Утвердить:

3.1. Положение о проведении Олимпиады обучающихся начальных

классов в соответствии с приложением  1 к настоящему приказу;

3.2. Состав оргкомитета, предметно - экспертной комиссии

Олимпиады в соответствии с приложением  2, 3 к настоящему приказу.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Обеспечить участие в Олимпиаде   обучающихся в соответствии с

Положением;

4.2. Обеспечить своевременное информирование обучающихся и их

родителей о месте и порядке проведения Олимпиады через официальный

сайт;

4.3. Обеспечить безопасность подвоза  детей и их пребывание в

МАОУ СОШ № 1 на время проведения мероприятия.

5. Руководителю МАОУ СОШ № 1 пгт Серышево Щербина О.Н.:

5.1. Обеспечить удовлетворительное санитарное состояние кабинетов;

5.2. Организовать работу медицинского персонала на время

проведения мероприятия 11 и 18 апреля.

6. Назначить ответственным за организацию и проведение

Олимпиады старшего специалиста Отдела образования Н.В. Мяусову.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя  начальника Отдела образования А.А. Мирюк.

Начальник Отдела образования                                                   Т.В.Краснобаева

Приложение 1

                                                                                              к приказу Отдела образования

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА  ОЛИМПИАДЫ

ОБУЧАЮЩИХСЯ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Положением о

всероссийской олимпиаде школьников, утвержденным приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 22 октября 2007 года № 286, определяет

порядок организации и проведения муниципального этапов олимпиады  обучающихся

начальных классов, организационно-методическое  обеспечение, порядок участия и

определения победителей и призеров.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

 2.1. Олимпиада обучающихся начальных классов (далее - Олимпиада)

проводится с целью выявления и развития у обучающихся творческих способностей,

интереса к научно – исследовательской деятельности, создания необходимых условий для

поддержки одаренных детей, повышения их конкурентоспособности, пропаганды

научных знаний.

 2.2. Основными задачами Олимпиады являются стимулирование и мотивация

интеллектуального развития обучающихся, выявление и поддержка одаренных детей и

творчески работающих учителей, активизация работы факультативов, кружков.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ОЛИМПИАДЫ

3.1.  Организатором  муниципального этапа Олимпиады является Отдел

образования администрации Серышевского района.

3.2. Организаторы Олимпиады обеспечивают проведение Олимпиады по

общеобразовательным предметам (русский язык, математика, окружающий мир,

чтение, иностранный язык), с учетом начала изучения каждого из указанных предметов.

3.3. Общее руководство проведением Олимпиады и её организационное

обеспечение на каждом этапе осуществляет соответствующий оргкомитет. Оргкомитет,

предметно-экспертная комиссия муниципального этапа Олимпиады действуют на

основании положения, которое разрабатываются организаторами соответствующего этапа

Олимпиады.

          3.4. Олимпиада проводится в два этапа:

                 - школьный;

      - муниципальный.

3.5.  На всех этапах Олимпиады принимают участие на добровольной основе

обучающиеся 2, 3, 4 классов образовательных организаций, реализующих основные

общеобразовательные программы начального образования.

3.6. В муниципальном этапе  Олимпиады участие принимают победители и

призеры школьного этапа Олимпиады.

 3.7. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного и муниципального

этапов Олимпиады осуществляет предметно-экспертная комиссия соответствующего

этапа Олимпиады.

 3.8.  Предметно-экспертная комиссия муниципального этапа:

 составляет для муниципального этапа олимпиадные задания по предметам,

предоставляет ответы к заданиям и систему оценивания по каждому классу с

указанием максимального количества баллов;

 оценивает выполненные олимпиадные задания;

 проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;

 рассматривает совместно с оргкомитетом апелляции;

 определяет количество победителей и призеров Олимпиады;

 представляет в оргкомитет протоколы о результатах Олимпиады.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ

4.1. Школьный этап Олимпиады проводится организатором данного этапа до 30

марта 2020 г.

4.2. Организаторы школьного этапа Олимпиады придерживаются единой

оценочной системы (п.5.3).

4.3.  Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается

руководителем образовательной организации.

4.4. Протоколы результатов школьного этапа олимпиады и заявки (приложение №2

– таблица) на участие в муниципальном этапе представляются в оргкомитет до 31 марта

2020 г.

      5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ

 5.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям,

разработанным предметно-экспертной комиссией муниципального этапа.

5.2. Муниципальный этап Олимпиады проходит в соответствии с инструкцией о

проведении олимпиады (Приложение 2).

 5.3. Участники муниципального этапа Олимпиады признаются победителями и

призерами при условии, что количество набранных баллов превышает 60% от

максимально возможных. Призовые места распределяются по рейтингу.

          5.4. Список победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады

утверждается предметно-экспертной комиссией муниципального этапа Олимпиады

совместно с оргкомитетом. Победители и призёры муниципального этапа Олимпиады

награждаются дипломами.

6.  СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ

6.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится 11 и 18 апреля 2020 г. в

МАОУ СОШ № 1 пгт Серышево.

6.2. Регистрация участников - 9.00 – 9.25

6.3. Время выполнения олимпиадных работ – 9.30 – 12.00

6.4. Время оценивания олимпиадных работ -  12.00 – 16.00

       7.   ПООЩРЕНИЕ УЧИТЕЛЕЙ

7.1. По итогам муниципального этапа Олимпиады  учителям, обучающиеся

которых заняли призовые места на разных этапах, рекомендуется премирование  за счёт

стимулирующего фонда оплаты труда общеобразовательной организации.

 Приложение 1

                                                                                к положению «О проведении    муниципального этапа Олимпиады

                                                                              обучающихся начальных классов»

                                       ИНСТРУКЦИЯ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОЛИМПИАДЫ

1. Каждый ученик должен сидеть за отдельной партой. Во время проведения

олимпиады в классе не должны находиться посторонние лица.

2. Участник Олимпиады должен иметь бейдж с указанием Ф.И., класс, название ОО.

3. Представитель оргкомитета проводит  инструктаж  о правилах оформления работы.

Раздать листы с конкурсными заданиями, зафиксировать на доске время начала и

окончания работы.

4.  Продолжительность работы 60 минут.

5. Если во время проведения олимпиады у участника возникнет необходимость

временно покинуть аудиторию, то он должен положить на стол организатора свой

лист с заданиями. Два участника одновременно не могут покидать аудиторию.

6. При выполнении задания можно пользоваться черновиком, который по окончании

сдается организатору в аудитории.

7. По окончании олимпиады, работы обучающихся собираются организаторами в

аудитории и передаются председателю жюри для проверки.

Приложение 2

                                                                                             к приказу Отдела образования

от_______________  № ______

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО

ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ

ОБУЧАЮЩИХСЯ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ

1. Краснобаева Татьяна Викторовна, начальник Отдела

образования;

2. Мирюк Анастасия Анатольевна, заместитель начальника Отдела

образования;

3. Назарова Елена Леонидовна, старший специалист по

методической работе;

4. Мяусова Наталья Владимировна, старший специалист по

методической работе;

5. Кузнецова Елена Константиновна, старший специалист по

методической работе.

     Приложение 3

                                                                                              к приказу Отдела образования

от ______________ № ______

СОСТАВ ПРЕДМЕТНО-ЭКСПЕРТНОЙ  КОМИССИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ

НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ

1. Русский язык:

 Моисеенко Галина Михайловна (председатель), учитель начальных

классов МОАУ СОШ с. Томское;

 Чеботарева Елена Алексеевна, учитель начальных классов МАОУ

СОШ № 2 пгт Серышево;

 Пояркова Людмила Валерьевна, учитель начальных классов МАОУ

СОШ № 1 пгт Серышево им. С. Бондарева.

2. Математика:

 Никитчук Татьяна Николаевна (председатель), учитель начальных

классов МАОУ СОШ № 2 пгт Серышево;

 Гончаровская Галина Иосифовна, учитель начальных классов МАОУ

СОШ № 1  пгт Серышево им. С.Бондарева;

 Плянтас Елена Валентиновна, учитель начальных классов МОАУ СОШ

с.Томское.

3. Окружающий мир:

 Пасечник Валентина Михайловна (председатель), учитель начальных

классов МАОУ СОШ №1 пгт Серышево им. С.Бондарева;

 Боровик Людмила Александровна, учитель начальных классов МАОУ

СОШ с. Томское;

 Литуновская  Лариса Владимировна, учитель начальных классов

МАОУ СОШ №2 пгт Серышево.

4. Чтение:

 Карякина Оксана Григорьевна (председатель), учитель начальных

классов МАОУ СОШ № 2 пгт Серышево;

 Прилипко Ирина Валерьевна,  учитель начальных классов МАОУ

СОШ № 1 пгт Серышево;

 Андриященко Лариса Юрьевна, учитель начальных классов МАОУ

СОШ №1 пгт Серышево имени Сергея Бондарева филиал ООШ с.

Белоногово.

5. Английский язык:

 Зимонина Елена Владимировна (председатель), учитель английского

языка МАОУ СОШ № 2 пгт Серышево;

  Ожерельева Людмила Анатольевна учитель английского языка МАОУ

СОШ №1 пгт Серышево им. С.Бондарева;

 Ганченко Лариса Николаевна, учитель английского языка МОАУ СОШ

с.Томское.

Приложение 2

К положению «О проведении муниципального этапа Олимпиады

Обучающихся начальных классов»

Заявка на участие

В муниципальном этапе олимпиады по ________________________ (предмет)

№

п/п

ОО Фамилия, имя,

отчество

(полностью)

Класс Фамилия, имя,

отчество учителя

(полностью)